PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Educação
Gabinete do Secretário e Secretário Adjunto

oIrÍCio t\e 2 93 / 2025/5EM hD/PMCI-

ió.ri§tiximo
LATAIETE

C o r-rsell-rei ro Laf aiete, 1 8 de agosto de 2025 .

('AN4AIt,A N4t.lNI('ll'}z\t. I)ll CONSlrl.l IIIIRO LAFAIETE
(lonselhciro Lalaictc - M(i

ASSUNTO: RESPOST"A AO REQUERIMENTO 558/2025

O Sccretiirio Municiltal cle I:lducação, Prol. Ciriey.)ose F{enriques, no uso de suas atribuições
c1r-rc lhe conlêre a Poltaria N" 11/2025, \/er"rl à presença de Vossa Senhoria, através do Requerimento

N" -5,5t1/2025. datado de 2ó cle .ir-rnho de2025, de autoria do Vereador Roger Diêgo Evangelista, da
(lâmara Municipal cle Conselheiro LaÍàiete, informar qlle a construção, reforma e ampliação dos

cspaÇos cscolares cla redc mr.uricipnl de ensino estão dentre os objetivos governamentais da

Aclrlinistração Mr-rnicipal cle ConsellTeiro l,al]aiete. As Secretarias Municipais de Educação e de Obras

c N4eio Anibiente rcalizzrn-r visitas técr-ricas com profissionais para realizar um levantamento das

ncccssitlarlcs clc cacla crlucanclirrio e. apos realizar o atendimento às demandas apontadas por meio de

pr()ccss() licitat(r'io. QLranto nr ltintLrra ocon'icla recenternente na Escola Municipal Napoleão Reis, esta

liri clccurrcnle cic recllrsos aclr,inclos cle uma cmenda impositiva. Ressalta-se que outras demandas

serão sarraclas. llnclaclo o proccsso licitatorio para contratação de empresa de tnanutenção predial.

A i)ireção do cducandário estir ertr parceria corr a equipe de voluntários da empresa Gerdatt

para a pintr,rra da cluaclra. arcluibancacla, prédio anexo e refeitorio. O reparo das telas na quadra

csl'xtrtiva da llscola tantben-t es1á scndo providenciado pela direção da escola junto à empresa que

prcsttr o scrviÇo.
InÍbrr-nanros ainc'la cluc a ilr.rminação da quadra da escola foi restaurada estando a mesma

1'tltlnta llati.l o plcno lirncionanrcnto notumo, peruritindo assim qLIe os alunos possam praticar esporles

Íi;r'a do horário escolar.

Seur mais para o momento, reiteramos votos de estima e apreço.

riques
AtleaJrdHerrlirça

úre{âtio de EducaÉo
- -Pórtarta

no í1f2m5

Praça Barâo de Queluz, 11 - Centro
Conselheiro Lafaiete - MG

www-conselheirg,lafaiete. mq. qov. br

Prof.

5ec rctafl o Educação